
 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

Prov. di Pavia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N°.61 

Data : 26/10/2020 

 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CORPO EDILIZIO IN 

AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE. APPROVAZIONE PRIMO 

VERBALE DI GARA 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese  di  ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

 

Premesso che 

- con deliberazione G.M. n. 38 del 14/10/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 

67.000,00 per lavori e oneri della sicurezza; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 57 del 19/10/2020 è stata avviata una 

procedura di selezione informale fra alcune Imprese della zona per l’affidamento diretto dei 

lavori di cui sopra, ai sensi degli artt. 35 e 36 del d.lgs. 50/2016 da aggiudicare a corpo 

mediante offerta del massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posti a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. A) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che entro il termine prescritto per la presentazione delle offerte è pervenuta al 

Comune di Torre de’ Negri unicamente l’offerta della ditta CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l. 

la quale tuttavia risulta mancante di alcuni documenti richiesti con la lettera d’invito relativamente 

ai requisiti di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dell’Impresa, come da 

verbale della seduta di gara allegato; 

 

Visto il d. lgs. 267/2000 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il d.lgs: 163/2006 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare il verbale della prima seduta di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante; 

2) di acquisire dalla ditta CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l. l’attestazione SOA o la 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti tecnico- economici e il PASSOE; 
 

 

 

 

A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990 si rende noto che responsabile del procedimento è il 

dr. arch. Vito Pasi  



       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            ( Arch. Vito Pasi) 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

  

Torre de’ Negri 26.10.2020 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                       ( Polizzi Dott.ssa Concettina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

Provincia di Pavia 

 

 
LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CORPO EDILIZIO IN AMPLIAMENTO 

DEL CIMITERO COMUNALE 

 

Verbale di gara 

 

   L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di ottobre   alle ore 17,00  nella sede comunale. 

 
PREMESSO E CONSIDERATO 

 

1) che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 14/10/2020, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo 

complessivo di € 100.000,00 di cui € 67.000,00 per lavori e oneri della sicurezza;  

2) che, trattandosi di un appalto sotto soglia, suscettibile di affidamento diretto ai sensi degli 

artt. 35 e 36 del d.lgs. 50/2016, con determinazione n. 57 del 19/10/2020 il Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune, per la scelta del contraente, ha ritenuto di avviare una 

procedura di selezione informale fra alcune Imprese delle zona, stabilendo di aggiudicare i 

lavori a corpo mediante offerta del massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori 

posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. A) del D.Lgs. 50/2016; 

3)  che con la determinazione n. 57/2020 suddetta è stato altresì approvato lo schema di lettera 

di invito alla gara informale da trasmettere alle imprese concorrenti, nonché l’elenco delle 

ditte da invitare alla gara stessa; 

4)  che le modalità di effettuazione della procedura per l’appalto dei lavori in oggetto sono 

state stabilite nel suddetto schema di lettera di invito; 

5) con lettere a mezzo pec del 20/10/2020 prot. nn.2766, 2767e 2768 sono state separatamente 

invitate a presentare entro il termine del 26/10/2020 alle ore 12.00, la necessaria 

documentazione amministrativa e la loro offerta economica, le ditte: 

- EDILE SACE s.r.l. via Villanterio 33 27101 -Gerenzago 

- SIGEM s.r.l. – via Tre Martiri 21 – 27011 Belgioioso 

- CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l.- piazza Vittorio Veneto 24 – 27011 Belgioioso;   

6) entro il termine prescritto è pervenuta al Comune di Torre de’ Negri unicamente l’offerta 

della ditta CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l.; 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONDIDERATO 

 

l’arch. Vito Pasi nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico nonché Responsabile 

Unico del Procedimento per la procedura in oggetto assume la presidenza della gara e procede 

quindi, in seduta pubblica, all’avvio delle operazioni di gara, al fine di aggiudicare i lavori 

pubblici in oggetto. 

Assistono alle operazioni di gara la sig. Sara Grugni in qualità di verbalizzante e la dott. 

Concettina Polizzi in qualità di testimone, noti ed idonei. 

Non sono presenti rappresentanti delle Imprese invitate. 

Il Presidente procede quindi all’apertura del plico contenente la documentazione 

amministrativa dell’unica ditta partecipante alla selezione. 

 

Esaminata la documentazione allegata, il Presidente, con l’assistenza dei testimoni intervenuti, 

rileva che l’Impresa CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l. ha presentato le dichiarazioni 

sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 secondo i modelli allegati alla lettera 



d’invito e relative sia ai requisiti  di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi dell’Impresa (modello 1) e sia ai requisiti morali e professionali del legale 

rappresentante dell’Impresa e Amministratore Unico, con relativa copia fotostatica di un 

documento di identità (modello 2). 

Alla documentazione suddetta si rileva tuttavia che non risulta allegata, come esplicitamente 

richiesto nella lettera d’invito, né l’attestazione SOA o idonea documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti richiesti, ne’ il PASSOE rilasciato dall’ANAC in materia di 

anticorruzione.  

 

Considerato che si tratta di una procedura con affidamento diretto e che è pervenuta un’unica 

domanda di partecipazione, il Presidente ritiene di sospendere lo svolgimento della procedura 

di affidamento, rinviando ad una successiva seduta l’apertura dell’offerta economica, previa 

acquisizione da parte dell’Impresa CAPPELLETTI  COSTRUZIONI s.r.l. della 

documentazione amministrativa integrativa necessaria, contenente le attestazioni richieste. 

  

Il Presidente pertanto alle ore 17,30 determina la sospensione della procedura di affidamento 

dei lavori suddetti e procede ad avvisare telefonicamente la ditta CAPPELLETTI 

COSTRUZIONI s.r.l. circa la necessità di una tempestiva consegna della documentazione 

integrativa come sopra indicata. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE                                                                              IL VERBALIZZANTE 

Vito Pasi                                                                                                   Sara Grugni 

IL TESTIMONE 

Concettina Polizzi 

 

 

 

 


